

indiresult.in whatsapp - 9352018749

UPPSC PCS Mains Syllabus

UPPSC PCS Mains Exam Pattern

Paper	Subject	Marks	Time
1st Paper	General Hindi	150	03 Hours
2nd Paper	Essay	150	03 Hours
3rd Paper	General Studies I	200	03 Hours
4th Paper	General Studies II	200	03 Hours
5th Paper	General Studies III	200	03 Hours
6th Paper	General Studies IV	200	03 Hours
7th Paper	Optional Subject I	200	03 Hours
8th Paper	Optional Subject II	200	03 Hours
Total		1500 Marks	

1 - The exam will be Essay/descriptive type. परीक्षा निबंध / वर्णनात्मक प्रकार की होगी।

1 - Total 8 papers having a total of 1500 marks combined. कुल 8 पेपरों में कुल 1500 अंक सम्मिलित हैं।

2 - First & Second paper of the mains exam will be of General Hindi & Essay (150 marks each). मुख्य परीक्षा का पहला और दूसरा पेपर सामान्य हिंदी और निबंध (प्रत्येक 150 अंक) का होगा।

3 - Third to Sixth papers of the mains exam will be of General Studies paper (200 marks Each). परीक्षा के तीसरे से छठे पेपर सामान्य अध्ययन के (प्रत्येक 200 अंक) के होंगे।

4 - Seventh & Eighth paper of the mains exam will be of optional subjects. (200 marks Each). सातवें और आठवें पेपर वैकल्पिक विषयों के होंगे। (200 अंक प्रत्येक)।

5 - Aspirants qualifying mains will be able to attend the interview/personality test.

6 - The duration of each exam paper will be given 3 hours. प्रत्येक परीक्षा के पेपर की अवधि 3 घंटे दी जाएगी।

UPPSC PCS Mains Exam Syllabus Paper 1

(1) दिये हुए गद्य खण्ड का अवबोध एवं प्रश्नोत्तर।

(2) संक्षेपण।

(3) सरकारी एवं अर्धसरकारी पत्र लेखन, तार लेखन, कार्यालय आदेश, अधिसूचना, परिपत्र।

(4) शब्द ज्ञान एवं प्रयोग।

(अ) उपसर्ग एवं प्रत्यय प्रयोग,

(ब) विलोम शब्द,

(स) वाक्यांश के लिए एकशब्द,

- (द) वर्तनी एवं वाक्य शुद्धि,
(5) लोकोक्ति एवं मुहावरे।

UP PCS Mains Syllabus Paper 2

Essay Topics

Section A: Literature and Culture, Social sphere, Political sphere.

अ - साहित्य और संस्कृति, सामाजिक क्षेत्र, राजनीतिक क्षेत्र।

Section B: Science, Environment and Technology, Economic Sphere Agriculture, Industry, and Trade.

ब: विज्ञान, पर्यावरण और प्रौद्योगिकी, आर्थिक क्षेत्र कृषि, उद्योग और व्यापार।

Section C : National and International Events, Natural Calamities, Land slide, Earthquake, Deluge, Drought, etc. National Development programs and projects.

स : राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय आयोजन, प्राकृतिक आपदाएँ, भूमि स्लाइड, भूकंप, सूखा, सूखा, आदि राष्ट्रीय विकास कार्यक्रम और परियोजनाएँ।

UPPSC PCS Mains Exam Paper 3 Syllabus

- 1- History of Indian Culture will cover the salient aspects of Art Forms, literature and Architecture from ancient to modern times.
- 2- Modern Indian history (from A.D.1757 to A.D. 1947): Significant events, personalities and issues, etc.
- 3- The Freedom Struggle- its various stages and important contributors/contributions from different parts of the country.
- 4- Post-independence consolidation and reorganization within the country (till 1965A.D.).
- 5- History of the world will include events from 18th century to the middle of the 20th century such as French revolution of 1789, the industrial revolution, World Wars, redraw of national boundaries, Socialism, Nazism, Fascism etc-their forms and effect on the society.
- 6- Salient features of Indian Society and culture.
- 7- Role of Women in society and women's organization, population and associated issues, poverty and developmental issues, urbanization, their problems and their remedies.
- 8- Meaning of liberalization, privatization and globalization and their effects on the economy, polity and social structure.
- 9- Social empowerment, communalism, regionalism & secularism.
- 10- Distribution of major natural resources of World- Water, Soils, Forests in reference to South and South-East Asia with special reference to India. Factors responsible for the location of industries (with special reference to India).
- 11- Salient features of Physical Geography- Earthquake, Tsunami, Volcanic activity, Cyclone, Ocean Currents, winds and glaciers.
- 12- Oceanic resources of India and their potential.
- 13- Human migration-refugee problem of the World with a focus on India.
- 14- Frontiers and boundaries with reference to Indian sub-continent.
- 15- Population and Settlements- Types and Patterns, Urbanization, Smart Cities and Smart Villages.
- 16- Specific knowledge of Uttar Pradesh - History, Culture, Art, Architecture, Festival, Folk-Dance, Literature, Regional Languages, Heritage, Social Customs and Tourism.
- 17- Specific knowledge of U.P.- Geography- Human and Natural Resources, Climate, Soils, Forest, Wild-Life, Mines and Minerals, Sources of Irrigation.

पेपर 3

- 1- भारतीय संस्कृति का इतिहास प्राचीन से आधुनिक काल तक कला रूपों, साहित्य और वास्तुकला के प्रमुख पहलुओं को कवर करेगा।
- 2- आधुनिक भारतीय इतिहास (A.D.1757 से A.D. 1947 तक): महत्वपूर्ण घटनाएं, व्यक्तित्व और मुद्दे आदि।
- 3- स्वतंत्रता संग्राम- देश के विभिन्न हिस्सों से इसके विभिन्न चरणों और महत्वपूर्ण योगदान / योगदान।
- 4- देश के भीतर स्वतंत्रता के बाद का एकीकरण और पुनर्गठन (1965A.D तक)।
- 5- दुनिया के इतिहास में 18 वीं शताब्दी से लेकर 20 वीं शताब्दी के मध्य तक की घटनाएं शामिल होंगी 1789 की फ्रांसीसी क्रांति के रूप में, औद्योगिक क्रांति, विश्व युद्ध, राष्ट्रीय सीमाओं का पुनर्विकास, समाजवाद, नाजीवाद, फासीवाद आदि-उनके रूप और समाज पर प्रभाव।
- 6- भारतीय समाज और संस्कृति की प्रमुख विशेषताएं।
- 7- समाज और महिलाओं के संगठन, जनसंख्या और संबंधित मुद्दों, गरीबी और विकासात्मक मुद्दों, शहरीकरण, उनकी समस्याओं और उनके उपचार में महिलाओं की भूमिका।
- 8- उदारिकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण का अर्थ और अर्थव्यवस्था, राजनीति और सामाजिक संरचना पर उनके प्रभाव।
- 9- सामाजिक सशक्तिकरण, सांप्रदायिकता, क्षेत्रवाद और धर्मनिरपेक्षता।
- 10- विश्व के प्रमुख प्राकृतिक संसाधनों का वितरण- भारत के विशेष संदर्भ में दक्षिण और दक्षिण-पूर्व एशिया के संदर्भ में जल, मिट्टी, वन। उद्योगों के स्थान के लिए जिम्मेदार कारक (भारत के विशेष संदर्भ के साथ)।
- 11- भौतिक भूगोल की प्रमुख विशेषताएं- भूकंप, सुनामी, ज्वालामुखीय गतिविधि, चक्रवात, महासागरीय धाराएँ, हवाएँ और हिमनद।
- 12- भारत के समुद्री संसाधन और उनकी क्षमता।
- 13- भारत पर ध्यान केंद्रित करने के साथ विश्व की मानव प्रवास-शरणार्थी समस्या।
- 14- भारतीय उपमहाद्वीप के संदर्भ में सीमाएँ और सीमाएँ।
- 15- जनसंख्या और बस्तियाँ- प्रकार और पैटर्न, शहरीकरण, स्मार्ट शहर और स्मार्ट गांव।
- 16- उत्तर प्रदेश का विशिष्ट ज्ञान - इतिहास, संस्कृति, कला, वास्तुकला, महोत्सव, लोक-नृत्य, साहित्य, क्षेत्रीय भाषाएँ, विरासत, सामाजिक रीति-रिवाज और पर्यटन।
- 17- यूपी का विशिष्ट ज्ञान- भूगोल- मानव और प्राकृतिक संसाधन, जलवायु, मिट्टी, वन, वन्य-जीवन, खान और खनिज, सिंचाई के स्रोत।

UPPSC PCS Mains Paper 4 Syllabus

- 1- Indian Constitution- historical underpinnings, evolution, features, amendments, significant provisions and basic structure, Role of Supreme Court in the evolution of basic provisions of Constitution.
- 2- Functions and responsibilities of the Union and the States: issues and challenges pertaining to the federal structure, devolution of powers and finances up to local levels and challenges therein.
- 3- Role of Finance Commission in Centre-State financial relations.
- 4- Separation of powers, dispute redressal mechanisms and institutions. Emergence and use of alternative dispute redressal mechanisms.
- 5- Comparison of the Indian constitutional scheme with that of other major democratic countries.
- 6- Parliament and State legislatures- structure, functioning, the conduct of business, powers and privileges and concerned issues.
- 7- Structure, organization and functioning of the Executive and the Judiciary: Ministries and Departments of the Government, Pressure groups and formal/informal associations and their role in the Polity. Public Interest Litigation (PIL).
- 8- Salient features of the Representation of People's Act.

- 9- Appointment to various Constitutional posts, Powers, functions and their responsibilities.
- 10- Statutory, regulatory and various quasi-judicial bodies including NITI Aayog, their features and functioning.
- 11- Government policies and interventions for development in various sectors and issues arising out of their design, implementation and Information Communication Technology (ICT).
- 12- Development processes- the role of Non-Governmental Organizations (NGOs), Self Help Groups (SHGs), various groups and associations, donors, charities, institutional and other stakeholders.
- 13- Welfare schemes for vulnerable sections of the population by the Centre and States and the performance of these schemes, mechanisms, laws, institutions and Bodies constituted for the protection and betterment of these vulnerable sections.
- 14- Issues relating to the development and management of Social Sector/Services relating to Health, Education, Human Resources.
- 15- Issues relating to poverty and hunger, their implication on the body politic.
- 16- Important aspects of governance. Transparency and accountability, e-governance applications, models, successes, limitations, and potential, citizens, charters and institutional measures.
- 17- Role of Civil Services in a democracy in the context of emerging trends.
- 18- India and its relationship with neighbouring countries.
- 19- Bilateral, Regional and Global groupings and agreements involving India and/ or affecting India's interest.
- 20- Effect of policies and politics of developed and developing countries on India's interests- Indian diaspora.
- 21- Important International Institutions, Agencies their structure, mandate and functioning.
- 22- Specific knowledge of Uttar Pradesh regarding Political, Administrative, Revenue and Judicial System.
- 23- Current affairs and events of Regional, State, National and International importance.

पेपर 4

- 1- भारतीय संविधान- ऐतिहासिक आधार, विकास, विशेषताएं, संशोधन, महत्वपूर्ण प्रावधान और बुनियादी संरचना, संविधान के मूल प्रावधानों के विकास में सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका।
- 2- संघ और राज्यों के कार्य और जिम्मेदारियां: संघीय ढांचे से संबंधित मुद्दे और चुनौतियां, शक्तियों का विचलन और स्थानीय स्तर पर वित्त और उसमें मौजूद चुनौतियां।
- 3- केंद्र-राज्य वित्तीय संबंधों में वित्त आयोग की भूमिका।
- 4- शक्तियों का पृथक्करण, विवाद निवारण तंत्र और संस्थान। वैकल्पिक विवाद निवारण तंत्र का उभार और उपयोग।
- 5- भारतीय संवैधानिक योजना की तुलना अन्य प्रमुख लोकतांत्रिक देशों के साथ करना।
- 6- संसद और राज्य विधानसभाएँ- संरचना, कामकाज, व्यवसाय, शक्तियों और विशेषाधिकारों और संबंधित मुद्दों का संचालन।
- 7- कार्यपालिका और न्यायपालिका की संरचना, संगठन और कार्यप्रणाली: सरकार के मंत्रालय और विभाग, दबाव समूह और औपचारिक / अनौपचारिक संघ और राजव्यवस्था में उनकी भूमिका। जनहित याचिका (PIL)।
- 8- जनप्रतिनिधित्व अधिनियम की मुख्य विशेषताएं।
- 9- विभिन्न संवैधानिक पदों, शक्तियों, कार्यों और उनकी जिम्मेदारियों के लिए नियुक्ति।
- 10- सांविधिक, विनियामक और विभिन्न अर्ध-न्यायिक निकाय जिनमें NITI Aayog शामिल हैं, उनकी विशेषताएं और कार्यप्रणाली।
- 11- विभिन्न क्षेत्रों और उनके डिजाइन, कार्यान्वयन और सूचना संचार प्रौद्योगिकी (आईसीटी) से उत्पन्न मुद्दों के लिए सरकार की नीतियां और हस्तक्षेप।
- 12- विकास प्रक्रियाएँ- गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ), स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी), विभिन्न समूहों और संघों,

दानदाताओं, दान, संस्थागत और अन्य हितधारकों की भूमिका।

13- केंद्र और राज्यों द्वारा जनसंख्या के कमजोर वर्गों के लिए कल्याणकारी योजनाएं और इन कमजोर वर्गों की सुरक्षा और बेहतरी के लिए इन योजनाओं, तंत्रों, कानूनों, संस्थानों और निकायों के प्रदर्शन।

14- स्वास्थ्य, शिक्षा, मानव संसाधन से संबंधित सामाजिक क्षेत्र / सेवाओं के विकास और प्रबंधन से संबंधित मुद्दे।

15- गरीबी और भुखमरी से संबंधित मुद्दे, शरीर की राजनीति पर उनके निहितार्थ।

16- शासन के महत्वपूर्ण पहलू। पारदर्शिता और जवाबदेही, ई-गवर्नेंस एप्लिकेशन, मॉडल, सफलताएं, सीमाएं और क्षमता, नागरिक, चार्टर्स और संस्थागत उपाय।

17- उभरती प्रवृत्तियों के संदर्भ में लोकतंत्र में सिविल सेवा की भूमिका।

18- भारत और उसके पड़ोसी देशों के साथ संबंध।

19- द्विपक्षीय, क्षेत्रीय और वैश्विक समूह और भारत से जुड़े समझौते और / या भारत के हित को प्रभावित करने वाले।

20- भारत के हितों पर विकसित और विकासशील देशों की नीतियों और राजनीति का प्रभाव- भारतीय प्रवासी।

21- महत्वपूर्ण अंतर्राष्ट्रीय संस्थाएँ, उनकी संरचना, कार्य और कार्य के लिए एजेंसियाँ।

22- राजनीतिक, प्रशासनिक, राजस्व और न्यायिक प्रणाली के बारे में उत्तर प्रदेश का विशिष्ट ज्ञान।

23- क्षेत्रीय, राज्य, राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय महत्व के वर्तमान मामले और घटनाएं।

UPPSC PCS Mains Paper 5 Syllabus

1- Economic planning in India, objectives and achievements. Role of NITI Aayog, Pursuit of Sustainable Development Goals (SDG's).

2- Issues of Poverty, Unemployment, Social justice and inclusive growth.

3- Components of Government Budgets and Financial System.

4- Major Crops, Different types of irrigation and irrigation systems, storage, transport and marketing of agricultural produce, e-technology in the aid of farmers.

5- Issues related to direct and indirect farm subsidies and minimum support prices, Public Distribution System (PDS)- objectives, functioning, limitations, revamping, issues of buffer stocks and food security, Technology missions in agriculture.

6- Food processing and related industries in India- scope and significance, location, upstream and downstream requirements, supply chain management.

7- Land reforms in India since independence.

8- Effects of liberalization and globalization on the economy, changes in industrial policy and their effects on industrial growth.

9- Infrastructure: Energy, Ports, Roads, Airports, Railways etc.

10- Science and Technology-developments and applications in everyday life and in National Security, India's Science and Technology Policy.

11- Achievements of Indians in science & technology, indigenization of technology. Developments of New technologies, transfer of technology, dual and critical use technologies.

12- Awareness in the fields of Information and Communication Technology (ICT) and Space Technology, Computers, Energy resources, nanotechnology, microbiology, biotechnology. Issues relating to intellectual property rights (IPR), and digital rights.

13- Environmental security and Ecosystems, Conservation of Wildlife, Biodiversity, Environmental pollution and degradation, environmental impact assessment.

14- Disaster as a Non-traditional security and safety challenge, disaster mitigation and management.

15- Challenges of International Security: Issues of Nuclear proliferation, Causes and spread of extremism, Communication networks, the role of media and social networking, Basics of cybersecurity, money laundering and human trafficking.

16- India's internal security challenges: Terrorism, corruption, insurgency and organised crimes.

17- Role, kind and mandate of security forces, higher defence organizations in India

18- Specific knowledge of Uttar Pradesh Economy:-

- Overview of UP Economy: State Budgets. Importance of Agriculture, Industry,
- Infrastructure and physical resources. Human Resources and Skill development.
- Government Programmes and Welfare Schemes.

19- Issues in Agriculture, Horticulture, Forestry and Animal Husbandry.

20- Law and Order and Civil Defence with special reference to U.P.

पेपर 5

- 1- भारत में आर्थिक नियोजन, उद्देश्य और उपलब्धियाँ। NITI Aayog की भूमिका, सतत विकास लक्ष्यों (SDG) का उद्देश्य।
- 2- गरीबी, बेरोजगारी, सामाजिक न्याय और समावेशी विकास के मुद्दे।
- 3- सरकारी बजट और वित्तीय प्रणाली के घटक।
- 4- प्रमुख फसलें, विभिन्न प्रकार की सिंचाई और सिंचाई प्रणाली, कृषि उपज का भंडारण, परिवहन और विपणन, किसानों की सहायता में ई-तकनीक।
- 5- प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष कृषि सब्सिडी और न्यूनतम समर्थन मूल्य, सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) से संबंधित मुद्दे - उद्देश्य, कार्यप्रणाली, सीमाएँ, पुनरावृत्ति, बफर स्टॉक और खाद्य सुरक्षा के मुद्दे, कृषि में प्रौद्योगिकी मिशन।
- 6- भारत में खाद्य प्रसंस्करण और संबंधित उद्योग- गुंजाइश और महत्व, स्थान, अपस्ट्रीम और डाउनस्ट्रीम आवश्यकताओं, आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन।
- 7- स्वतंत्रता के बाद से भारत में भूमि सुधार।
- 8- अर्थव्यवस्था पर उदारिकरण और वैश्वीकरण के प्रभाव, औद्योगिक नीति में परिवर्तन और औद्योगिक विकास पर उनके प्रभाव।
- 9- इन्फ्रास्ट्रक्चर: एनर्जी, पोर्ट्स, रोड्स, एयरपोर्ट्स, रेलवे आदि।
- 10- विज्ञान और प्रौद्योगिकी-विकास और रोज़मर्रा की जिंदगी में आवेदन और राष्ट्रीय सुरक्षा, भारत की विज्ञान और प्रौद्योगिकी नीति।
- 11- विज्ञान और प्रौद्योगिकी में भारतीयों की उपलब्धियाँ, प्रौद्योगिकी का स्वदेशीकरण। नई प्रौद्योगिकियों का विकास, प्रौद्योगिकी का हस्तांतरण, दोहरी और महत्वपूर्ण उपयोग प्रौद्योगिकियाँ।
- 12- सूचना और संचार प्रौद्योगिकी (आईसीटी) और अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी, कंप्यूटर, ऊर्जा संसाधन, नैनो प्रौद्योगिकी, सूक्ष्म जीव विज्ञान, जैव प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में जागरूकता। बौद्धिक संपदा अधिकारों (IPR), और डिजिटल अधिकारों से संबंधित मुद्दे।
- 13- पर्यावरणीय सुरक्षा और पारिस्थितिकी तंत्र, वन्यजीवों का संरक्षण, जैव विविधता, पर्यावरण प्रदूषण और गिरावट, पर्यावरणीय प्रभाव मूल्यांकन।
- 14- एक गैर-पारंपरिक सुरक्षा और सुरक्षा चुनौती, आपदा न्यूनीकरण और प्रबंधन के रूप में आपदा।
- 15- अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा की चुनौतियाँ: परमाणु प्रसार के मुद्दे, चरमपंथ और प्रसार, संचार नेटवर्क, मीडिया और सामाजिक नेटवर्किंग की भूमिका, साइबर सुरक्षा, मनी लॉन्ड्रिंग और मानव तस्करी की भूमिका।
- 16- भारत की आंतरिक सुरक्षा चुनौतियाँ: आतंकवाद, भ्रष्टाचार, उग्रवाद और संगठित अपराध।
- 17- भारत में सुरक्षा बलों, उच्चतर रक्षा संगठनों की भूमिका, दयालुता और जनादेश
- 18- उत्तर प्रदेश अर्थव्यवस्था का विशिष्ट ज्ञान: -
 - यूपी अर्थव्यवस्था का अवलोकन: राज्य के बजट। कृषि, उद्योग का महत्व,

- अवसंरचना और भौतिक संसाधन। मानव संसाधन और कौशल विकास।
- सरकारी कार्यक्रम और कल्याणकारी योजनाएँ

19- कृषि, बागवानी, वानिकी और पशुपालन के मुद्दे।

20- यूपी के विशेष संदर्भ में लॉ एंड ऑर्डर और सिविल डिफेंस।

UPPSC PCS Mains Paper 6 Syllabus

1 - Ethics and Human Interface

Essence, determinants and consequences of Ethics in human action, dimensions of ethics, ethics in private and public relationships. Human Values-lessons from the lives and teachings of great leaders, reformers and administrators, the role of family, society and educational institutions in inculcating values.

2 - Attitude

Content, structure, function, its influence and relation with thought and behaviour, moral and political attitudes, social influence and persuasion.

Aptitude and foundational values for Civil Service, integrity, impartiality and nonpartisanship, objectivity, dedication to public services, empathy, tolerance and compassion towards the weaker sections.

3 - Emotional Intelligence - concept and dimensions, its utility and application in administration and governance.

Contributions of moral thinkers and philosophers from India and the world.

4 - Public/Civil Service Values and Ethics in Public Administration

5 - Status and problems, ethical concerns and dilemmas in government and private institutions, laws, rules, regulations and conscience as sources of ethical guidance, accountability and ethical governance, strengthening of moral values in governance, ethical issues in international relations and funding, corporate governance.

6 - Probity in Governance

Concept of public service, the philosophical basis of governance and probity, information sharing and transparency in government. Right to Information, codes of ethics, codes of conduct, citizen's charter, work culture, quality of service delivery, utilization of public funds, challenges of corruption.

7 - Case studies on the above issues.

पेपर 6

1 - नैतिकता और मानव इंटरफ़ेस

मानव क्रिया में नैतिकता का सार, निर्धारक और परिणाम, नैतिकता के आयाम, निजी और सार्वजनिक संबंधों में नैतिकता। मानवीय मूल्यों-महान नेताओं, सुधारकों और प्रशासकों के जीवन और शिक्षाओं से सबक, मूल्यों को विकसित करने में परिवार, समाज और शैक्षणिक संस्थानों की भूमिका।

2 - मनोवृत्ति

सामग्री, संरचना, कार्य, इसका प्रभाव और विचार और व्यवहार, नैतिक और राजनीतिक दृष्टिकोण, सामाजिक प्रभाव

और अनुनय के साथ संबंध।

सिविल सेवा के लिए योग्यता और मूलभूत मूल्य, अखंडता, निष्पक्षता और गैर-पक्षपात, निष्पक्षता, सार्वजनिक सेवाओं के प्रति समर्पण, कमजोर वर्गों के प्रति सहानुभूति, सहिष्णुता और करुणा।

3 - भावनात्मक खुफिया - अवधारणा और आयाम, प्रशासन और शासन में इसकी उपयोगिता और अनुप्रयोग। भारत और दुनिया के नैतिक विचारकों और दार्शनिकों का योगदान।

4 - लोक / सिविल सेवा मान और लोक प्रशासन में नैतिकता

5 - सरकारी और निजी संस्थानों में स्थिति और समस्याएं, नैतिक चिंताएं और दुविधाएं, नैतिक मार्गदर्शन, जवाबदेही और नैतिक शासन के स्रोत के रूप में कानून, नियम, विनियम और अंतरात्मा, शासन में नैतिक मूल्यों को मजबूत करना, अंतरराष्ट्रीय संबंधों में नैतिक मुद्दे और वित्त पोषण, कॉर्पोरेट शासन।

6 - शासन में संभावना

लोक सेवा की अवधारणा, शासन और दार्शनिकता का दार्शनिक आधार, सूचना का आदान-प्रदान और सरकार में पारदर्शिता। सूचना का अधिकार, आचार संहिता, आचार संहिता, नागरिक चार्टर, कार्य संस्कृति, सेवा वितरण की गुणवत्ता, सार्वजनिक निधियों का उपयोग, भ्रष्टाचार की चुनौतियाँ।

7 - उपरोक्त मुद्दों पर केस स्टडी।

